UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            SỞ XÂY DỰNG             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số: 269/KH-SXD                    Bình Phước, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026

Căn cứ Kế hoạch 352/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về quản

lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024  - 2026.

Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024 -

2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục triển  hai thực hi n c  hi u quả Kết lu n số 28-K /TW ng y

21/02/2022 của Bộ Chính tr  về tinh giản biên chế v  c  c u lại đội ng  c n bộ,

c ng chức, viên chức; Kết lu n số 40-K /TW ng y 18/7/2022 của Bộ Chính tr

về nâng cao hi u quả c ng t c quản lý biên chế của h  thống chính tr  giai đoạn

2022 - 2026;  uy đ nh số 70-  /BTCTW ng y 28/9/2022 của Ban T  chức

Trung ư ng về biên chế của tỉnh B nh Phước giai đoạn 2022 - 2026.

Triển  hai thực hi n nghiê  Kế hoạch số 352/KH-UBND ng y 28/11/2023

của UBND tỉnh về quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026;

T  chức bộ   y c  quan theo hướng tinh g n, đ i  ới, ph  h p với chức

năng, nhi   vụ   ội ng  c ng chức, viên chức đư c c  c u theo ngạch, chức

danh nghề nghi p, tr nh độ đ o tạo v  v  trí vi c l

Triển  hai c  hi u quả chính s ch tinh giản biên chế theo Ngh  đ nh số

29/2023/N -CP ng y 03/6/2023 của Chính phủ quy đ nh về tinh giản biên chế

2. Yêu cầu

 ả  bảo đ ng  ục tiêu, quan điể , nguyên t c tinh giản biên chế v  c  c u

lại đội ng  c ng chức, viên chức theo c c Kết lu n,  uy đ nh của Bộ Chính tr ,

Ngh  đ nh của Chính phủ, c c  uyết đ nh của Ban T  chức Trung ư ng, của

Tỉnh ủy, UBND tỉnh

C c ph ng chuyên   n, đ n v  sự nghi p trực thuộc căn cứ chức năng

nhi   vụ r  so t, x c đ nh r  số lư ng v  trí vi c l  , số biên chế ph  h p cho

  i v  trí, bảo đả  tinh g n, hi u quả, ph  h p với c c quy đ nh về chức năng,

nhi   vụ, quyền hạn v  c ng vi c của t ng ph ng, t ng đ n v

Ngư i đứng đầu c c ph ng chuyên môn, đ n v  sự nghi p trực thuộc phải

nêu cao vai tr , tr ch nhi   c  nhân trong t  chức, triển  hai thực hi n tinh giản

biên chế; vi c t  chức triển  hai thực hi n phải đả  bảo ch t lư ng, hi u quả,

đ ng tiến độ, tr ch nhi   đư c phân c ng

2

Thực hi n chi trả chế độ, chính s ch tinh giản biên chế   p th i, đầy đủ,

đ ng theo quy đ nh của ph p lu t

II  NHIỆM V , GIẢI PH P

1. Nhi   vụ:

-   n tinh giản biên chế g n với s p xếp t  chức bộ   y theo hướng tinh

g n, đ i  ới, ph  h p với chức năng, nhi   vụ v  c  c u lại, nâng cao ch t

lư ng đội ng  c ng chức, viên chức theo v  trí vi c l  , ph  h p.

- Bảo đả  nguyên t c t p trung dân chủ,  h ch quan, c ng b ng, c ng  hai,

 inh bạch trong tinh giản biên chế v  theo quy đ nh của ph p lu t

- Bảo đả  chi trả chế độ tinh giản biên chế   p th i, đầy đủ theo quy đ nh

của ph p lu t, bảo đả  sử dụng hi u quả ngân s ch Nh  nước

- Ngư i đứng đầu phải ch u tr ch nhi   về  ết quả thực hi n tinh giản biên

chế trong c  quan, đ n v  đư c giao quản lý theo th   quyền

-  ả  bảo t  l  tinh giản biên chế của c  quan theo đ ng lộ tr nh

2.  iải ph p:

-    so t, s p xếp lại bộ   y t  chức của c  quan theo hướng tinh g n, ph

h p với chức năng, nhi   vụ.

- C  c u lại đội ng  c ng chức, viên chức theo v  trí vi c l  ; ph  h p với

tr nh độ, năng lực của t ng ngư i  Thực hi n vi c đ nh gi , xếp loại c ng chức,

viên chức v  ngư i lao động h ng nă  thực ch t, s t với thực tế c ng vi c, để c

căn cứ tinh giản biên chế theo quy đ nh

- Tinh giản biên chế đối với những c ng chức, viên chức  h ng đ p ứng yêu

cầu nhi   vụ; những ngư i d i dư do s p xếp lại t  chức bộ   y, nhân sự, do c

c u lại đội ng  c ng chức, viên chức theo v  trí vi c l

-   y  ạnh triển  hai thực hi n chuyển đ i c  chế tự chủ t i chính của đ n

v  sự nghi p c ng l p theo Ngh  đ nh số 60/2021/N -CP ng y 21/6/2021 của

Chính phủ về c  chế tự chủ t i chính của đ n v  sự nghi p c ng l p

-   n v  sự nghi p c ng l p trực thuộc Sở cân đối số lư ng viên chức,

ngư i lao động c    t v  dự  iến số lư ng ngư i nghỉ hưu đến nă  2026 để đề

xu t xây dựng  ế hoạch tuyển dụng, sử dụng v  bố trí theo v  trí vi c l

III. Kế hoạch sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026

1.  ộ tr nh tinh giản biên chế t  nă  2024 đến nă  2026

Theo Kế hoạch 352/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh, đến nă

2026 t ng số biên chế của Sở là 47 biên chế c ng chức v  11 biên chế viên chức,

giả   04 chỉ tiêu so với nă  2023, cụ thề:

Biên chế Năm 2023 Năm 2026 Số phải giảm Ghi chú

C ng chức 50 47 03 6%

3

Viên chức 12 11 01 8.3%

Tổng 72 58 04 14.3%

2. Kế hoạch sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026

2.1. Biên chế công chức:

Biên chế công chức dự kiến
Số biên chế

giảm

Tỷ lệ giảm Ghi chú

Nă  2024 50 01 2%

Nă  2025 49 0 0

Nă  2026 49 02 4%

Giai đoạn 2024 - 2026 03 6%

2.2. Biên chế viên chức:

Biên chế viên chức dự kiến
Số biên chế

giảm

Tỷ lệ giảm Ghi chú

Nă  2024 12 0 0

Nă  2025 12 0 0

Nă  2026 12 01 8.3%

Giai đoạn 2024 - 2026 01 8.3%

III. Tổ chức thực hiện

1.  iao Văn ph ng:

- Tha   ưu Giám đốc Sở xây dựng v  t  chức triển  hai  ế hoạch n y đến

to n thể c ng chức, viên chức đạt hi u quả;

- H ng nă , tha   ưu  i   đốc Sở xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế

theo lộ tr nh

- Tiếp tục ho n thi n  ề  n v  trí vi c l   theo Th ng tư của Bộ Xây dựng

l   c  sở để thực hi n tinh giản biên chế, c  c u lại đội ng  c ng chức, viên

chức theo  ề  n v  trí vi c l

2.   n v  trực thuộc Sở (Chi cục Giám định xây dựng và Trung tâm Quy

hoạch xây dựng):

Theo chức năng, th   quyền, nhi   vụ v  chỉ tiêu biên chế đư c giao, xây

dựng Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế của đ n v  mình giai đoạn 2024 - 2026

đồng th i đ nh  ỳ h ng nă  xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế theo lộ tr nh.

* Riêng Trung tâm Quy hoạch xây dựng, triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

4

- Tiếp tục ho n thi n  ề  n v  trí vi c l   của Trung tâ  l   c  sở để thực

hi n tinh giản biên chế, c  c u lại đội ng  viên chức theo  ề  n v  trí vi c l

- Xây dựng phư ng  n tự chủ của đ n v  giai đoạn 2023 - 2025 theo quy

đ nh tại Ngh  đ nh số 60/2021/N -CP ng y 21/6/2021 của Chính phủ quy đ nh

c  chế tự chủ t i chính của c c đ n v  sự nghi p c ng l p

3. C c ph ng chuyên   n, đ n v  trực thuộc và C ng đo n c  sở

Phối h p t  chức triển  hai Kế hoạch đến to n thể c ng chức, viên chức,

ngư i lao động

Trên đây l  Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026 của

Sở Xây dựng.  ề ngh  các phòng chuyên môn, đ n v  trực thuộc Sở nghiê  t c

triển  hai thực hi n /

Nơi nhận:                                                  GI M ĐỐC
- Sở Nội vụ (b/c);

- Các phòng CM, đ n v  trực thuộc;

- C ng đo n Sở;

- Lưu VT.

                                         Võ Tất Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T08:10:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T08:20:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!